
 

 

  

Základní škola a Mateřská škola Valeč 

 

 

 
 

Výroční zpráva 
o činnosti školy 

  

  

za období školního roku 2019/2020  
  

  

 

 
 

 

 

 

 

Mgr. Lenka Kohoutová 

ředitelka školy 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

1 

 

 

  

 
  

 

„Děkujeme našemu zřizovateli, obci Valeč, zákonným zástupcům a všem 

spolupracujícím subjektům za jejich přízeň a podporu ve školním roce 2019/2020 

a těšíme se na další spolupráci.“ 

  

 

 

 

               Mgr. Lenka Kohoutová, ředitelka školy 

  

 

:  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva vypracována v souladu s vyhláškou č. 15/2005Sb.  

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

2 

 

Obsah 

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 3 

1 Základní údaje o škole.................................................................................................... 4 

1.1 Údaje o školské radě ............................................................................................... 4 

1.2 Charakteristika školy ............................................................................................... 5 

2 Přehled oborů vzdělávání ............................................................................................... 7 

3 Personální zabezpečení činnosti školy ........................................................................... 7 

4 Příjímací řízení a zápis k povinné školní docházce ......................................................... 9 

4.1 Žáci nastupující na SŠ ............................................................................................ 9 

4.2 Zápis k povinné školní docházce ............................................................................. 9 

4.3 Zápis dětí do MŠ ....................................................................................................10 

5 Výsledky vzdělávání žáků .............................................................................................10 

6 Prevence sociálně patologických jevů ...........................................................................10 

7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .................................................................12 

8 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti .......................................................................12 

8.1 Aktivity školy pohledem vedoucích PK a MS ..........................................................14 

8.1.1 Metodické sdružení na 1. stupni ......................................................................14 

8.1.2 Předmětová komise matematiky a informatiky .................................................14 

8.1.3 Předmětová komise cizích jazyků ....................................................................15 

8.1.4 Předmětová komise humanitních věd ..............................................................15 

8.1.5 Předmětová komise českého jazyka ...............................................................15 

8.1.6 Předmětová komise přírodních věd .................................................................16 

8.1.7 Předmětová komise tělesné výchovy ..............................................................16 

8.1.8 Aktivity školy ...................................................................................................16 

8.2 Zájmové činnosti ve školním roce 2019/2020 .........................................................20 

8.3 Účast v projektech ..................................................................................................20 

8.4 Inspekční činnost ...................................................................................................20 

9 Základní údaje o hospodaření školy ..............................................................................21 

10 Realizované projekty z cizích zdrojů ..........................................................................21 

10.1 Podpora výuky plavání v základních školách v roce 2020 ......................................22 

11 Spolupráce školy .......................................................................................................22 

12 Školní družina ............................................................................................................22 

13 Mateřská škola ...........................................................................................................23 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

3 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Složení školské rady ........................................................................................... 4 

Tabulka 2 – Části školy Valeč ................................................................................................ 5 

Tabulka 3 - Počty žáků v letech 2011-2020 ........................................................................... 5 

Tabulka 4 - Zaměstnanci ZŠ a MŠ Valeč ............................................................................... 8 

Tabulka 5 - Umístění vycházejících žáků z 9. třídy ................................................................ 9 

Tabulka 6 - Umístění vycházejících žáků 8. třídy ................................................................... 9 

Tabulka 8 - Vzdělávání žáků dle jednotlivých ročníků ...........................................................10 

Tabulka 9 - Volnočasové aktivity při škole ............................................................................11 

Tabulka 10 - Výskyt sociálně patologických jevů ve školním roce 2019/2020 .......................11 

Tabulka 11 - Přehled uskutečněných vzdělávání ..................................................................12 

Tabulka 12 - Akce pořádané v rámci 1. – 9. ročníku ZŠ ........................................................17 

Tabulka 13 - Zájmové činnosti školy .....................................................................................20 

Tabulka 14 - Akce mateřské školy 2019/2020 ......................................................................25 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

4 

 

1 Základní údaje o škole 

Základní škola a Mateřská škola Valeč 

Adresa: Valeč č. 222, 675 53 Valeč   

Zřizovatel:  

 Obec Valeč  

Vedení školy:  

 ředitelka školy: Mgr. Lenka Kohoutová  

 zástupkyně ředitelky pro základní vzdělání: Mgr. Marie Böhmová  

 vedoucí učitelka MŠ: Mgr. Simona Kohoutová  

 vedoucí školní jídelny: Marie Palátová  

Kontakty: 

 telefon ředitelka školy: 561 200 001, 604 280 181 

 telefon MŠ: 739 471 831 

 web: www.zsvalec.cz 

 email ZŠ: zsvalec@zsvalec.cz, 

 email ředitelka školy: reditelka@zsvalec.cz 

 email MŠ: materskaskola@zsvalec.cz 

 datová schránka: jwtpemj 

1.1 Údaje o školské radě  

Školská rada je tvořena 3 zástupci obce Valeč, 3 zástupci rodičovské veřejnosti a 

3 zástupci z řad pedagogických pracovníků. Předseda školské rady je pan Pavel Zikán. 

Volba do školské rady proběhla 8. ledna 2020. Členy školské rady najdete v tabulce.  

Tabulka 1 - Složení školské rady 

Jmenovaní zřizovatelem  

  

Mgr. Monika Palátová  

Petr Šebek  

Jiří Veselý, DiS.  

Voleni z řad zákonných zástupců žáků školy  Bc. Markéta Janečková  

Mgr. Jan Nešpor  

Pavel Zikán  

Voleni z řad pedagogických pracovníků 

školy  

Mgr. Jarmila Čierna  

Bc. Ivana Kuchaříková  

Mgr. Marie Masopustová  

  

ZŠ a MŠ Valeč je rozdělena do čtyř částí: základní škola, mateřská škola, školní družina 
a školní jídelna s výdejnou.  

  

mailto:zsvalec@zsvalec.cz


Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

5 

 

Tabulka 2 – Části školy Valeč 

Součásti školy kapacita 

Mateřská škola  48 

Základní škola  270 

Školní družina  60 

Školní jídelna, výdejna  220, výdejna 48 

  

1.2 Charakteristika školy 

Základní škola ve Valči je úplná a má devět ročníků. Díky nabídce stavebních míst obce 
Valeč a možnosti individuální dopravy dětí z Dolních Vilémovic a Dalešic se v posledních 
letech projevil růst celkového počtu žáků. Statistika růstu žáků je uvedena v tabulce.  

Tabulka 3 - Počty žáků v letech 2011-2020 

Školní rok 

Základní škola 

Mateřská škola 

I. pololetí II. pololetí 

2011/2012 118 121* 40 

2012/2013 133 132 44 

2013/2014 132 133 42 

2014/2015 143 142 36 

2015/2016 152 153 35 

2016/2017 150 151 36 

2017/2018 153 153 43 

2018/2019 156 152 45 

2019/2020 156 153 48 

 

Údaje v tabulce v I. pololetí jsou uvedeny na základě statistického výkazu M3 podle stavu žáků k 30. 
9. školního roku. V II. pololetí uvádím počty podle statistiky M3a, počty žáků k 31.3.   

Údaje označené * jsou převzaty z bývalého evidenčního systému SAS naší školy, do roku  

2012 nebyl jarní sběr dat pro ÚIV zaveden. 

Počty dětí v MŠ jsou uvedeny na základě statistického výkazu S 1-01 k 30. 9. školního roku.  

  

Ve školním roce 2019/2020 nebyly spojeny žádné ročníky v jednu třídu. Každý ročník měl 
svého třídního učitele a kmenovou učebnu. Výuka dětí byla spojena pouze v předmětech 
výchovného charakteru.  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

6 

 

Ve škole byla v tomto roce dvě oddělení školní družiny. Provoz prvního i druhého oddělení 
byl zajištěn kvalifikovanými vychovatelkami.  

Do školy dojíždějí žáci z okolních obcí (Třebenice, Plešice, Chroustov, Stropešín, Odunec, 
Dolní Vilémovice, Hrotovice, Dalešice, Koněšín).  

Budova základní školy má dvě spojené části, starou budovu a přístavbu, na které navazuje 
tělocvična. V přístavbě je umístěna i mateřská škola.   

Škola se nachází uprostřed obce, v klidném prostředí. Je obklopena zelení. Ke škole náleží 
i školní zahrada s ovocným sadem, dětským hřištěm pro předškoláky a víceúčelovým 
hřištěm s umělým povrchem.  

Ve škole funguje počítačová síť, všechny kabinety a učebny jsou připojeny k internetu. 
Obecní knihovna a počítačová učebna jsou využívány k získávání informací pro výuku 
i k zájmové činnosti.   

Vybavení školy se podařilo v tomto školním roce opět rozšířit, a to tak, že do počítačové 
učebny byly pro všechny počítače zakoupeny nové licence Microsoft Office 2019. Učebna 
byla vybavena novými počítačovými stoly a židlemi. Nainstalována byla interaktivní tabule 
Smartboard. Byl pořízen nový server pro správu všech počítačů školy. Nyní je umožněno 
sdílení společných dokumentů a zajištěna bezpečnost školní sítě. Dále byly pořízeny 3 stolní 
počítače a 10 notebooků z projektu Šablony II.  

V období července a srpna byly ve všech třídách základní školy, v mateřské škole a také 
v prostorách školní jídelny a kuchyně instalovány rekuperační jednotky. Provedení této 
investice bylo financováno z prostředků získaných prostřednictvím úspěšného projektu 
podaného zřizovatelem, tj. projektu podaného obcí Valeč. Fotografie tříd vybavených 
rekuperací lze vidět v příloze č. 3.   

V lednu 2020 je ZŠ a MŠ Valeč právním subjektem zaměstnávajícím celkem 32 fyzických 
pracovníků. Počtem zaměstnanců patří ZŠ a MŠ Valeč mezi velké zaměstnavatele v obci.  

Školní jídelna 

Počet strávníků dle výkazu V 17-01: žáci 205, pracovníci školy 31, ostatní 58. Školní jídelna 
provozuje též tzv. hostinskou činnost v rámci povolené hospodářské činnosti, a to vaření 
pro cizí strávníky. Kapacita je celkem 220 obědů. 

Mateřská škola  

Mateřská škola Valeč je součástí subjektu a sídlí ve stejné budově. Více ve zprávě o MŠ. 
Mateřská škola je s celodenním provozem, má dvě oddělení a navštěvovalo ji 48 dětí, doba 
provozu byla od 6:15 do 16 hodin. Jídlo zajišťuje výdejna s kapacitou 48 jídel.  

Školní družina  

Pracují zde 2 oddělení, kapacita ŠD je 60 žáků. Zájmové vzdělávání v ŠD má vlastní 
vzdělávací program školní družiny. Provoz školní družiny je zajištěn denně - ranní družina 
od 6:15  do 7:15 hodin, odpolední od 11:05 do 16:00 hodin. 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

7 

 

2 Přehled oborů vzdělávání 

Třídy všech ročníků pracují podle ŠVP pro základní vzdělávání „Škola zdravého rozumu“, 
platného od 1. 9. 2019.  

Na ZŠ Valeč se ve školním roce 2019/2020 v 6. - 9. ročníku vyučovaly tyto povinně volitelné 
předměty: sportovní hry, praktická čeština, seminář a cvičení z matematiky, anglická 
konverzace, seminář z českého jazyka a literatury.  

 Z nepovinných předmětů se vyučovalo náboženství v 1. - 9. ročníku.    

V rámci integrace žáků s poruchami učení a chování pracovali pedagogové s žáky 
se speciálními výukovými potřebami. Individuální vzdělávací plán byl vytvořen celkem 
pro 7 žáků.  

V průběhu školního roku pracovalo s žáky celkem 5 asistentů pedagoga.  

Na škole pracují tzv. předmětové komise a metodické sdružení. Jedná se o profesní 
seskupení vyučujících stejných nebo podobných předmětů v rámci 1. a 2. stupně školy. 
Vyučující se v rámci těchto seskupení scházejí ke spolupráci, aby lépe naplánovali různé 
společné akce a zároveň si průběžně předávali zkušenosti.  

Na škole pracovaly tyto předmětové komise: 

 PK humanitních předmětů (společenských věd) 

 PK tělesné výchovy, výtvarné výchovy a pracovních činností  

 PK českého jazyka, PK cizích jazyků 

 PK přírodovědných předmětů 

 PK matematiky a informatiky   

 Metodické sdružení 1. stupně  
 

3 Personální zabezpečení činnosti školy 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ke 2. 1. 2020.  V ZŠ a MŠ Valeč 
bylo zaměstnaných 32 fyzických osob.  

Počet uvedených pracovních pozic v tabulce neodpovídá počtu pracovníků, protože někteří 
pracovníci zastávali více pracovních pozic. U učitelů I. a II. stupně včetně vedení školy je to 
celkem 15 fyzických osob, v přepočtu na úvazky 13,09, z toho 9 plných, zbytek částečné 
úvazky.  

V MŠ pracovalo celkem 6 fyzických osob, v přepočtu 5,62 úvazků (včetně 1 uklízečky). 
Ve školní družině pracovaly 2 fyzické osoby, v přepočtu 1,21 úvazku.  

Ve školní jídelně pracovaly celkem 4 fyzické osoby, v přepočtu na úvazky 3,40. Provozní 
zaměstnanci, tj. účetní školy, 1 uklízečka a školník, tvoří celkem 3 fyzické osoby, v přepočtu 
2,65 úvazku. Nepedagogičtí zaměstnanci tvoří v MŠ 1 osobu fyzickou a 1,00 v přepočtu. 
Nepedagogičtí zaměstnanci představují v ZŠ 3 fyzické osoby, v přepočtu na úvazky 2,65.   

Asistenti pedagoga představují celkem 5 fyzických osob, v přepočtu 3,52 úvazku.  

U 5 žáků 1. a 2. stupně pracovali asistenti pedagoga, z toho 2 na 1. stupni (4. a 5. třída), 
3 na 2. stupni (6., 7. a 8. třída). V červnu 2020 ukončila pracovní poměr 1 učitelka II. stupně 
zaměstnaná na částečný úvazek, 1 učitelka I. stupně zaměstnaná na plný úvazek a jedna 
asistentka pedagoga na 1. stupni. 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

8 

 

 

Tabulka 4 - Zaměstnanci ZŠ a MŠ Valeč 

Pořadí    Pracovní zařazení Úsek, na němž působí Stupeň vzdělání 

1  ředitelka ředitelka VŠ  

2  zástupkyně ředitelky zástupkyně ředitelky VŠ  

3  učitelka  učitelka I. st.  VŠ  

4  učitelka  učitelka I. st.  VŠ  

5  učitelka  učitelka I. st.  SŠ; kvalifikace splněna délkou praxe 

6  učitelka  učitelka I. st.  VŠ  

7  učitelka  učitelka II. st.  VŠ  

8  učitelka  učitelka II. st.  VŠ  

9  učitel  učitel II. st.  VŠ  

10  učitel  učitel II. st.  VŠ  

11  učitelka  učitelka II. st.  VŠ  

12  učitelka  učitelka II. st.  VŠ  

13  učitelka  učitelka II. st.  VŠ  

14  učitelka  učitelka II. st.  VŠ  

15  učitelka  učitelka II. st.  VŠ  

16  vychovatelka  vychovatelka  VŠ 

17  vychovatelka  vychovatelka  SŠ  

18  asistentka pedagoga  asistentka na I. st.  SŠ  

19  asistentka pedagoga  asistentka na I. st.  SŠ  

20  asistentka pedagoga  asistentka na II. st.  VŠ  

21  asistentka pedagoga  asistentka na II. st.  VŠ  

22  asistent pedagoga  asistent na II. st.  VŠ  

23  školník, topič  školník, topič  SŠ  

24  uklízečka  uklízečka ZŠ vyučena  

25  uklízečka  uklízečka MŠ vyučena  

26  kuchařka  kuchařka  vyučena  

27  hospodářka, účetní  hospodářka, účetní  SŠ  

28  vedoucí ŠJ  vedoucí ŠJ  SŠ  

29  kuchařka  kuchařka  vyučena  

30  kuchařka  kuchařka  vyučena  

31  vedoucí učitelka MŠ  vedoucí učitelka MŠ  VŠ  

32  učitelka MŠ  učitelka MŠ  VŠ  

33  učitelka MŠ  učitelka MŠ  SŠ  

34  učitelka MŠ  učitelka MŠ  VOŠ  

35  asistentka pedagoga  asistentka v MŠ  SŠ  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

9 

 

4 Příjímací řízení a zápis k povinné školní docházce 

ZŠ Valeč k 31. 3. 2020 navštěvovalo 153 žáků. Na konci školního roku ukončilo 24 žáků 
9. třídy a 1 žák 8. třídy povinnou školní docházku a odešli na střední školu. Letos na víceletá 
gymnázia neměl zájem odejít žádný žák.  

4.1 Žáci nastupující na SŠ  

Celkem z 9. třídy vycházelo 24 žáků, z 8. třídy 1 žák. Naši žáci velmi dobře uspěli v 
přijímacím řízení a většina z nich bude navštěvovat právě obor, který si zvolili. Maturitní obor 
na SŠ bude navštěvovat 16 žáků, učební obor 8 žáků vycházejících z 9. třídy; žák 
vycházející v 8. třídě bude navštěvovat učební obor. Bližší přehled zvolených škol a oborů 
ukazuje tabulka.  

Tabulka 5 - Umístění vycházejících žáků z 9. třídy 

Počet  Střední škola  Obor  Sídlo SŠ  

5  Gymnázium  Gymnázium  Třebíč  

2  

Střední průmyslová škola  

Elektrikář silnoproud  Třebíč  

1  Elektromechanik  Třebíč  

1  
Umělecký kovář a zámečník, 

pasíř  
Třebíč  

1  Mechanik opravář motor. vozidel  Třebíč  

1  Strojírenství   Třebíč  

1  Elektrotechnika  Třebíč  

1  Informační technologie  Třebíč  

3  VOŠ a SŠ vet., zem. a 

zdravotnická  
Praktická sestra  Třebíč  

5  SŠ stavební  Stavebnictví  Třebíč  

1  OA a Hotelová škola  Aranžér  Třebíč  

2  SŠ řemesel a služeb  Opravář zemědělských strojů  Moravské 

Budějovice  

  

Tabulka 6 - Umístění vycházejících žáků 8. třídy 

Počet  Střední škola  Obor  Sídlo SŠ  

1  SŠ stavební  Elektrikář - silnoproud  Třebíč  

 

4.2 Zápis k povinné školní docházce  

Zápis žáků k povinné školní docházce do ZŠ Valeč se konal 21. dubna 2020. K povinné 
školní docházce bylo zapsáno 18 dětí. Na základě rozhodnutí ředitelky školy o odkladu 
povinné školní docházky byla u 2 dětí docházka odložena. Do 1. ročníku nastoupilo 16 dětí. 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

10 

 

 

 

4.3 Zápis dětí do MŠ 

Zápis dětí do MŠ Valeč se konal 7. května 2020. Zapsáno bylo 15 dětí, přijato bylo 12 dětí. 
Dodatečně po navýšení kapacity MŠ byly přijaty zbývající 3 děti, tedy bylo přijato celkem 
všech 15 dětí. 

 

5 Výsledky vzdělávání žáků  

Ve školním roce 2019/2020 také proběhlo testování ČŠI v 6. třídě se zaměřením 
na matematickou gramotnost. 6. ročník dosáhl úspěšnosti celorepublikové. V 9. ročníku 
proběhlo testování společnosti SCIO, a to z českého jazyka, matematiky a obecných 
studijních předpokladů.  

Úspěšnost ve jmenovaných předmětech byla vyšší, než se dle testů jevily studijní 
předpoklady žáků. Testování probíhalo online. Komplexní zpráva, kterou obdržela škola, 
zobrazuje souhrnné výsledky testovaných tříd naší školy. Ve všech výstupech jsou výsledky 
naší školy porovnávány s průměrnými výsledky za všechny zúčastněné školy z celé 
republiky pro daný rok.  

Každý žák má přístup ke svým individuálním výsledkům a výstupům. S individuálními 
výsledky žáků jsou seznámeni pouze jejich rodiče a žáci samotní. Učitelům byly poskytnuty 
pouze souhrnné informace za třídu a předmět, vždy za celek. Vždy je co zlepšovat, výsledky 
testování ukázaly, že škola se svými výsledky v jednotlivých testovaných předmětech 
pohybuje nad republikovým průměrem. Souhrnné výsledky je možno si prohlédnout v 
ředitelně školy.  

 

Tabulka 7 - Vzdělávání žáků dle jednotlivých ročníků 

Prospěch žáků ZŠ Valeč ve školním roce 2019/2020  

Třída  Počet  
Prospělo 

s vyznamenáním 
Prospělo  Neprospělo  Třída  Počet  

Prospělo 

s vyznamenáním 
Prospělo  Neprospělo  

I.  16  16  0  0  VI.  20  6  14  0  

II.  13  13  0  0  VII.  14  8  6  0  

III.  13  11  2  0  VIII.  14  3  10  1  

IV.  17  12  5  0  IX.  24  8  16  0  

V.  21  13  8  0               

 

 

6 Prevence sociálně patologických jevů  

Plnění cílů MPP  

I když tento školní rok byl zcela odlišný od předešlých roků, a to díky pandemii onemocnění 
COVID-19, přesto se pedagogové snažili naplňovat stanovené cíle minimálního 
preventivního programu i v distanční výuce.  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

11 

 

Do uzavření školy (březen 2020) se realizovalo na naší škole množství zájmových aktivit 
s cílem vytvořit podmínky pro vhodné využití volného času žáka. Ve školní družině jsou dvě 
oddělení, v každém bylo 30 žáků. Škola zajistila pro žáky 7 zájmových kroužků a 7 
zájmových klubů. Největší zájem byl o kroužky se sportovním zaměřením, dále žáky velice 
zaujal Badatelský klub a kroužek keramiky.  

 

Tabulka 8 - Volnočasové aktivity při škole 

Školní družina   Zájmové kluby   Zájmové kroužky   

   

Počet oddělení   

Počet 

zapojených  

dětí  

   

Počet klubů   

Počet 

zapojených  

dětí  

   

Počet kroužků   

Počet 

zapojených  

dětí  

2   60   7  69 7 82 

 

V letošním školním roce se v důsledku COVID-19 neuskutečnily naplánované specifické 
preventivní programy. V tomto roce nebyly řešeny žádné závažné případy rizikového 
chování. Pro účinné působení v oblasti prevence je zpracován celoroční preventivní 
program, který je každoročně vyhodnocován. 

 

Tabulka 9 - Výskyt sociálně patologických jevů ve školním roce 2019/2020       

 

Snížená 
známka 

z  

chování 

Neomluvené 
hodiny 

Alkohol Kouření Drogy 

Agresivní 
formy 

chování 
vč. šikany 

Krádeže 

 2 3 

h
o
d
in

 

ž
á
k
ů
 

ž
á
k
ů
 

p
ří

p
a
d
ů
 

ž
á
k
ů
 

p
ří

p
a
d
ů
 

ž
á
k
ů
 

p
ří

p
a
d
ů
 

ž
á
k
ů
 

p
ří

p
a
d
ů
 

ž
á
k
ů
 

p
ří

p
a
d
ů
 

Počet 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

12 

 

7 Další vzdělávání pedagogických pracovníků  

Pracovníci v průběhu školního roku 2019/2020 absolvovali vzdělávání k prohloubení znalostí 
v rámci svých aprobací nebo vzdělávání s tematikou výuky a výchovy žáků ZŠ či MŠ.  

 

Tabulka 10 - Přehled uskutečněných vzdělávání 

Název kurzu, semináře  

v průběhu školního roku 

Počet 

zúčastněných 

Zdroj hrazení 

Novely právních předpisů  1  MŠMT  

Správní řízení 1 MŠMT 

Seminář pro ředitele škol 1 MŠMT 

Hudební nástroje se představují  1  zaměstnavatel  

Polytechnická výchova  2 Šablony II  

Základy práce na PC  3  Šablony II  

Vzdělávání celé sborovny:      

 Komunikace ve sborovně  22 Šablony II  

 Finanční gramotnost  19 Šablony II  

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 

a dalších kvalifikačních předpokladů  

  
  

 Studium pro preventisty  1  Šablony II  

 ICT koordinátor  1  Šablony II  

 Studium pedagogiky  1  zaměstnavatel  

 Studium VŠ: Univerzita Palackého, Spol. 

vědy - Anglický jazyk (pro II. st.)  

1  

zaměstnanec 

 Kurz anglického jazyka  1  Šablony II  

  

8 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti  

Prezentace školy na veřejnosti:  

 webové stránky školy; zde jsou zveřejňovány aktuální informace o dění ve škole, 
pozvánky na aktivity školy, prezentují se uskutečněné aktivity, výroční zpráva 

 vývěska u vchodu školy,  

 informativní tabule ve vestibulu školy, 

 příspěvky do periodika vydávaného obcí Valeč,  

 aktivitami pro rodiče a děti (např. školička pro předškoláky, pasování na čtenáře, 
Vánoční souznění),  

 dobročinné aktivity (např. sběr starého papíru),  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

13 

 

 účast na aktivitách obce (předvánoční setkání se seniory, Mikulášská besídka, 
rozsvěcování vánočního stromku, vítání občánků), 

 účastí na soutěžích a olympiádách pořádaných jinými subjekty okrskové, okresní 
a krajské úrovně. 

Z důvodu rizika šíření nemoci Covid-19  byly dne 11. března 2020 školy uzavřeny. Poté 
výuka probíhala distančně, převážně s využitím e-mailové komunikace přes školní systém 
„Edookit“, částečně podle rozvrhu hodin přes program „Skype“, a to především ve prospěch 
hlavních předmětů. Vláda ČR postupně svá opatření uvolňovala. Nejdříve byla povolena 
příprava na přijímací zkoušky žákům 9. ročníku. Tito v době od 11. 5. do 4. 6. 2020 
přicházeli na hodiny matematiky a českého jazyka v několika dnech v týdnu. Výuka 
probíhala v maximálně patnáctičlenných skupinách. Přijímací zkoušky byly přesunuty na jiný 
termín, než bylo původně určeno, a to na 8. 6. 2020.  

Vzdělávání žáků na 1. stupni bylo povoleno od 25. 5. 2020. Podmínky byly obdobné jako 
u žáků 9. tříd. Vzdělávání se mohly účastnit maximálně patnáctičlenné skupiny žáků.  Tito se 
nesměli mezi sebou vzájemně mísit, a to ani v odpolední zájmové činnosti. Docházka do 
školy byla dobrovolná a takto probíhala až do konce školního roku. Žákům, kteří se 
vzdělávali na 1. stupni, byla nabídnuta činnost ve škole od 7:25 do 15:00 hodin. Rozvrh byl 
upraven tak, aby žáci ráno přicházeli a odpoledne odcházeli postupně bez vzájemného 
setkávání skupin.  

Vzdělávání bylo umožněno žákům 6. až 9. ročníku v době od 8. 6. do 30. 6. 2020, 
a to prezenční formou. Žákům byla tato výuka nabídnuta jako dobrovolná. Rozvrh hodin byl 
sestaven tak, že v každém dni v týdnu se vzdělávala jedna ze tříd druhého stupně, čímž byl 
zajištěn požadavek, aby nedocházelo k mísení skupin. Výuka byla zaměřena převážně 
na výuku českého jazyka, matematiky, anglického jazyka. Částečně se uplatnila i výuka 
jiných předmětů, a to německého jazyka, zeměpisu, dějepisu, přírodopisu, chemie, fyziky. 
Pouze okrajově a pro zpestření byla zadávána práce z výchov a plnění ponecháno na 
dobrovolnosti. Po celou dobu realizace prezenční výuky byla nadále udržena a nabízena 
distanční výuka pro žáky, kteří školu nenavštěvovali. Nadále tito žáci pracovali tzv. z domova 
dle zadání vyučujícího. Obsah zadání byl dle možností co nejvíce shodný s obsahem 
prezenční výuky toho kterého předmětu.   

Rámcové shrnutí, jak byla zajištěna výuka distančním způsobem během uzavření školy 
z důvodu pandemie:  

 Emailová komunikace s rodiči a zasílání úkolů.  

 Informace na webových stránkách školy. 

 Videokonference s dětmi i učiteli (Skype) podle pevného rozvrhu.  

 Výukové programy využívané učiteli i žáky.  

 Tvorba výukových materiálů a jejich ukládání na web školy a současně zasílání 
přes systém „Edookit“.  

 Kombinace zadávání samostatné práce s on-line výukou.  

 Dotazník pro rodiče – vyhodnocení distanční výuky.  

Škola postupně uváděla v život různá organizační a hygienická opatření v souvislosti s 
postupným návratem žáků po etapách. Pro všechny žáky byla nová a velmi náročná právě 
situace, kdy byli připraveni o možnost sociálních kontaktů. Náročná byla i situace žáků 9. 
tříd, kteří dlouhou dobu nevěděli, kdy budou konat přijímací zkoušky, na něž se připravovali.  

Vysvědčení bylo vydáno v posledním dni června 2020.  

Pedagogický sbor na pedagogických radách pečlivě vyhodnotil zkušenosti s distanční 
výukou a využil nově získaných zkušeností i v přípravě dalšího školního roku.  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

14 

 

8.1  Aktivity školy pohledem vedoucích PK a MS  

Na aktivity v naší škole se lze podívat i prostřednictvím pohledu vedoucích předmětových 
komisí a metodického sdružení 1. stupně. Dále je uveden pohled na práci a hodnocení 
činnosti ve školním roce 2019-2020, jak je viděli jejich vedoucí.  

 

8.1.1 Metodické sdružení na 1. stupni  

Členové MS – 1. st. se pravidelně scházejí na schůzkách 1x měsíčně, kde projednávají 
důležité otázky vztahující se k předmětům, sdělují si své zkušenosti a spolupracují 
na organizaci školních soutěží a projektů, které jsou oblíbenou metodou výuky.  

V minulém školním roce proběhlo několik celoškolních projektů. Mezi nejzdařilejší byl projekt 
na 1. stupni v rámci dopravní výchovy „Bezpečnost na silnici“. Tento projekt probíhal celý 
měsíc a prolínal všemi předměty. Tradičně velmi úspěšný byl projekt „Halloweenské učení“. 
Dalším projektem, do kterého se žáci na 1. st. zapojili, bylo „Podzimní tvoření“.  

V adventním období se žáci 1. st. představili již tradičně se svým programem na „Rozsvěcení 
vánočního stromu“ na zámku ve Valči. Velmi vydařenou akcí bylo „Vánoční souznění“, 
spojené s vánočními dílničkami. Každoročně probíhá na škole recitační soutěž, které se 
zúčastnila řada skvělých recitátorů. Škoda, že se z důvodu pandemie nemohla uskutečnit 
řada naplánovaných projektů, akcí a soutěží.  

Zpracovala: V. Pokorná  

 

8.1.2 Předmětová komise matematiky a informatiky  

Žáci naší školy se pravidelně účastní matematických soutěží. První soutěží, které se naši 
žáci účastnili, bylo školní kolo Logické olympiády. Zaregistrovalo se 19 dětí. Nejlepším 
řešitelem byl žák Vrbka z 9. ročníku, který postoupil do krajského kola.   

V listopadu proběhlo testování matematické gramotnosti 6. ročníku organizované Českou 
školní inspekcí. 6. ročník dosáhl celorepublikové úspěšnosti. Ve stejném měsíci se žáci 
9. ročníku účastnili SCIO testování. Žáci dosáhli v matematice i českém jazyku vyšší 
úspěšnosti, než jsou jejich studijní předpoklady.  

Dále během školního roku probíhala školní kola Matematické olympiády určená pro žáky 6. –
 9. roč. Většina okresních kol se kvůli zavření škol nekonala.   

V průběhu listopadu a prosince proběhla třídní kola piškvorek, do kterých se aktivně zapojili 
všichni žáci. Vrcholem této soutěže bylo školní kolo konané na konci prosince.   

V lednu proběhlo školní kolo Pythagoriády. Soutěže se účastnilo 11 žáků. Úspěšnými řešiteli 
byly dvě žákyně ze 7. ročníku, které postoupily do okresního kola.  

Od září začali žáci pracovat ve zcela nově zařízené počítačové učebně. Byly pořízeny nové 
počítačové stoly a nastavitelné židle. Dále se do počítačové učebny nainstalovala interaktivní 
tabule Smartboard sloužící pro lepší vizualizaci probírané látky. Během listopadu a prosince 
byla počítačová učebna vybavena 10 novými notebooky, které byly zakoupeny z projektu 
Šablony II. Aby žáci mohli v počítačové učebně pracovat na stejných verzích Office, byly 
do všech počítačových stanic nainstalovány Office 2019.   

Zpracovala: Mgr. M. Masopustová  

 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

15 

 

8.1.3 Předmětová komise cizích jazyků   

Klasická výuka cizích jazyků probíhala do poloviny března, kdy byly dodrženy tematické 
plány. Poté následovala distanční výuka, proto se uskutečnila jen část plánovaných soutěží 
a projektů.   

V září 2019 proběhlo už podruhé projektové vyučování věnované Evropskému dni jazyků. 
Projektové vyučování mělo pomoci žákům obohatit si znalosti o evropských zemích a 
jazycích, uvědomit si kulturní odlišnosti mezi evropskými národy, seznámit se s tradicemi, 
zvyky a životním stylem jednotlivých zemí.   

V lednu 2020 proběhlo školní kolo konverzační soutěže z anglického jazyka. Soutěž měla 
dvě kategorie a byla určena žákům 6. – 9. ročníku. Žáci museli projít úspěšně poslechem a 
ti, kteří si vedli dobře v této části, postoupili do části konverzační, ve které popisovali obrázky 
a vyjadřovali se k různým situacím z každodenního života. Výherci školního kola pak 
reprezentovali na začátku února naši školu na okresním kole konverzační soutěže v Třebíči.   

Další soutěže se vzhledem k distanční výuce neuskutečnily. Byla zrušena předem plánovaná 
soutěž z německého jazyka, která se již třetím rokem měla konat v Náměšti nad Oslavou. 
Stejně tak soutěž z anglického jazyka, která měla probíhat na prvním stupni, byla přesunuta 
na školní rok 2020/2021.  

Během distanční výuky probíhaly hodiny anglického a německého jazyka mimo jiné on-line.   

Většina žáků se aktivně účastnila distanční výuky.   

Zpracovala: Mgr. J. Čierna  

 

8.1.4 Předmětová komise humanitních věd  

Předmětová komise humanitních věd sdružuje učitele dějepisu a občanské výchovy. Cílem 
těchto předmětů je seznámit žáky s vývojem lidské společnosti od nejstarších dob 
po současnost, připravit je na zodpovědný soukromý a občanský život v demokratické 
společnosti.   

Důraz je kladen na významné mezníky naší společnosti. V minulém školním roce se naše 
škola zapojila do projektového dne u příležitosti výročí 30 let od sametové revoluce. Pro žáky 
2. stupně byly připraveny rozmanité úkoly, které byly tematicky zaměřené na připomenutí 
událostí listopadu 1989 a srovnání života v době komunistické nesvobody se současností.   

Letošní rok se žáci 9. ročníku zapojili do školního kola dějepisné olympiády. Úspěšní řešitelé 
reprezentovali školu i v okresním kole, kde se žákyně Bobková umístila na skvělém 3. místě 
a postoupila do krajského kola.  

Naplánované exkurze se vzhledem k epidemiologické situaci neuskutečnily.  

Zpracovala: Mgr. D. Peciválová (Štěpánková)  

 

8.1.5 Předmětová komise českého jazyka  

Předmětová komise českého jazyka sdružuje vyučující tohoto předmětu na 2. stupni. Komise 
vyvíjí rozmanité činnosti. Předmět sám má celkem 3 složky.  

Koordinuje a sjednocuje se nejen pohled na žákovy výkony, ale také se plánují a 
rovnoměrně rozvrhují a promýšlejí prověřovací práce, exkurze, sleduje se plnění plánů učiva, 
vybírá vhodné zapojení do soutěží. Stěžejní snahou je také budoucí úspěch žáka u 
přijímacích zkoušek. Z toho se odvíjí i zapojení do každoročního testování 9. ročníku u 
společnosti SCIO. V rámci školy se pořádají tzv. zkoušky nanečisto pro žáky 9. tříd, kde 
spolupracujeme s PK matematiky.  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

16 

 

Tradičním počinem je péče o dětskou sólovou recitaci od třídní úrovně až po okresní soutěž. 
Každoročně dbáme o zapojení žáků 8. a 9. tříd do řešení Olympiády v českém jazyce, 
kde se usiluje také o postup do vyšších úrovní soutěže. Tradicí se staly některé druhy 
soutěží jako Mezinárodní den mateřského jazyka (připraveno jako projektové vyučování pro 
celý 2. stupeň) nebo celoroční jazyková soutěž s různými obměnami úkolů a dobrovolným 
zapojením žáků.  

Akce a aktivity, jež byly přichystány na jarní měsíce, se bohužel vzhledem k epidemiologické 
situaci neuskutečnily. Jednalo se o aktivity k Měsíci knihy – besedy, čtení zajímavých úryvků 
z knih, kde si vyučující připravili čtení z krásné literatury pro žáky. Stejně tak již nedošlo 
na společnou exkurzi 8. a 9. třídy do Památníku Bible kralické.   

Zpracovala: Mgr. M. Böhmová  

 

8.1.6 Předmětová komise přírodních věd  

Realizované aktivity ve školním roce 2019/2020:  

Zeměpis: školní a okresní kolo zeměpisné olympiády, krajská soutěž „Poznej Vysočinu“.  

Přírodopis, fyzika, chemie: do února 2020 nebyly plánovány ani realizovány žádné akce. 
Od března 2020 plánované soutěže, olympiády, exkurze nebyly realizovány z důvodu 
koronavirové situace v ČR.  

Stěžejní činností všech učitelů v období březen - červen 2020 bylo zajistit ve všech 
předmětech distanční výuku žáků. Tedy stanovit témata, okruhy k výuce, opakování. Dále 
zpětnou vazbou prostřednictvím EDOOKITU kontrolovat plnění zadaných úkolů, 
vyhodnocovat je, zadávat nové. Neprobrané učivo bylo většinou přesunuto v redukované 
podobě do dalšího školního roku, některé vyřazeno a plány výuky na školní rok 2020/21 v 
tomto smyslu upraveny.  

Zpracoval: předseda PK PaedDr. M. Scigiel  

 

8.1.7 Předmětová komise tělesné výchovy  

Ve školním roce 2019/2020 se naši žáci zúčastnili několika školních i okresních soutěží.  
V záři jsme začali již tradičním závodem v přespolním běhu v Budišově, kde D. Zahrádková 
obsadila 2. místo v kategorii jednotlivců. Chlapci se zúčastnili turnaje Minikopané 
v Hrotovicích, v kterém získali 2. místo. Ve školních kolech mezi sebou žáci soutěžili ve 
stolním tenise a šplhu o tyči. Mezi nejlepší „šplhmaistry“ patří za první stupeň K. Kovandová, 
za druhý stupeň A. Veselý, D. Zahrádková a S. M. Baláž.   

Zpracovala: Mgr. L. Hadrabová  

 

8.1.8 Aktivity školy  

Z důvodu, který byl již zmíněn na jiném místě této výroční zprávy, a to opatření ve vztahu 
k epidemiologické situaci a s tím souvisejícím uzavřením škol, nemohla být uskutečněna 
řada pravidelných akcí, soutěží, sportovních akcí apod. Podmínky související s řadou 
hygienických opatření od 11. března do konce června 2020 neumožňovaly konání jakýchkoli 
akcí. V této souvislosti jsou uvedeny akce, jež proběhly v době od září 2019 do 1. týdne v 
březnu 2020.   

Níže prezentované akce byly součástí výuky. Některé akce si kladly za cíl prohloubit znalosti 
z různých oborů, rozvíjet kulturní povědomí dětí, prověřit jejich sportovní výkony a podpořit 
sounáležitost s třídním kolektivem.   



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

17 

 

K oblíbeným akcím patřily jako vždy akce sportovní – např. lyžařského výcviku žáků 
7. a 8.  ročníku v Ostružné v Jeseníkách se zúčastnilo 17 dětí. Plavecký výcvik žáků 
3. a 4. ročníku v třebíčském plaveckém areálu Laguna proběhl pouze v 5 lekcích, další 
pokračování nebylo povoleno; zúčastnilo se celkem 29 dětí z obou jmenovaných tříd. Již 
tradičně k nám zavítal divadelní souboru z Hradce Králové. Rádi připomínáme pravidelně 
pořádané akce jako Vánoční souznění, na kterém se vždy podílejí téměř všichni žáci a 
zaměstnanci školy. Naši žáci také zpívali při slavnostním rozsvícení vánočního stromu 
na zámku Valeč. Bohužel ani tradiční sportovní den školy, který bývá organizován vždy 
koncem školního roku, nemohl proběhnout.   

Tradiční školní akademie školy, jež představovala zúročení všeho, co se žáci naučili, 
se z důvodu změněných podmínek taktéž nekonala. A tak se stalo u mnohých dalších 
plánovaných a osvědčených akcí.  

Žáci se i ve školním roce 2019/2020 zapojili do tematicky zaměřených vědomostních 
a dovednostních soutěží. Porovnat výsledky svého vzdělávání měli možnost žáci vybraných 
ročníků, kteří se zapojili do plošného testování společnosti SCIO, letos pro 6. roč. a 9. roč.  

Na škole Valeč působí Žákovský parlament. Žáci se učí dovednostem potřebným pro život 
v demokratické společnosti.  Úměrně možnostem chápání ke svému věku se zapojují a 
ovlivňují dění ve škole. Členové parlamentu se podílejí na organizaci některých akcí. Své roli 
se teprve učí.  

Na závěr je možno připomenout celoroční soutěže a akce, a to především školní recyklační 
program Recyklohraní a projekt „Ovoce do škol“ a „Mléko do škol“, sběr starého papíru a 
jazykové soutěže pro žáky II. stupně.  

Školní rok byl vzhledem k situaci ukončen nikoli tradičním společným setkáním, 
ale ve kmenových třídách.  

 

Tabulka 11 - Akce pořádané v rámci 1. – 9. ročníku ZŠ 

Měsíc  Akce ve školním roce 2019/2020  

Září    

20.9. Projektové vyučování 1. - 5. ročník – Bezpečnost v dopravě  

27.9. Celoškolní projekt: Evropský den jazyků  

Říjen    

2.10. Okresní kolo v přespolním běhu, 2. stupeň  

15.10. VIDA centrum Brno – exkurze pro 3. – 5. ročník  

16.10. Třídní volby do žákovského parlamentu 4. – 9. ročník  

17.10. Didacta – veletrh středních škol (zájemci z 9. ročníku, individuální návštěvy)  

21.10. Drakiáda ve školní družině  

22.10. Dopravní výchova Třebíč – 4. třída  

25.10. Haloween ve škole – projektové vyučování 1. stupně  

31.10. Halová kopaná – Hrotovice (5. – 7. ročník)  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

18 

 

Listopad  

1.11. Logická olympiáda – krajské kolo Jihlava  

14.11. Projekt k 30. výroční sametové revoluce – 2. stupeň ZŠ  

15.11. Podzimní tvoření  

 

18.11. Scio testy 9. třída - matematika  

19.11. Okresní kolo ve florbalu - Třebíč  

19.11. Scio testy 9. třída – obecné studijní předpoklady  

20.11. Testování ČŠI – 6. třída – matematická gramotnost  

21.11. Scio testy 9. třída – český jazyk  

26.11. Nicholas Winton – Třebíč, film pro 7. – 9. ročník  

28.11. Olympiáda Čj – školní kolo  

Prosinec   

2.12. Soutěž ve šplhu – 8. a 9. ročník  

3.12. Představení A Bold Rabbit v Třebíči pro 5. a 6. ročník  

4.12. Škola v pohybu – ukázková hodina pro 1. – 3. ročník  

5.12. Exkurze do SPŠ Třebíč pro 8. a 9. ročník (polytechnická výchova)  

6.12. Mikulášská nadílka pro 1. – 8. ročník  

12.12. Vánoční tvoření – 8. a 9. ročník  

13.12. Vystoupení pro seniory v Sokolovně  

16.12. Třídní turnaj v piškvorkách – 4. a 5. ročník  

17.12. Šachový turnaj v Třebíči  

18.12. Vánoční souznění - vystoupení  

19.12. Školní kolo v piškvorkách  

20.12. Vánoční besídky ve třídách  

Leden    

8.1. Den otevřených dveří  

8.1. Volba do školské rady  

13.1. Lyžařský výcvikový kurz (13. 1. – 17. 1. 2020 včetně), místo: Ostružná  

13.1. V týdnu 13. 1. – 17. 1. probíhají třídní kola recitační soutěže  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

19 

 

20.1. Olympiáda v Aj – třídní kolo  

21.1. Předškoláček  

23.1. Pythagoriáda 5. – 8. ročník – školní kolo  

23.1. Olympiáda v Čj – okresní kolo v Třebíči  

28.1. Školní kolo Konverzační soutěže v jazyce anglickém  

29.1. Matematická olympiáda – okresní kolo v Třebíči  

30.1. Etiketa – výchovný program, zvlášť I. a II. stupeň  

Únor   

6.2. Plavecký výcvik pro 3. a 4. ročník  

12.2. Konverzační soutěž v Aj 1. kategorie – okresní kolo  

13.3. Konverzační soutěž v Aj 2. kategorie – okresní kolo  

13.2. Plavecký výcvik pro 3. a 4. ročník  

14.2. Zkoušky nanečisto Čj, M – 9. ročník  

17.2. Školní kolo recitační soutěže – 2. stupeň  

18.2. Spolupráce s MŠ a příprava ukázkové hodiny pro děti z MŠ – 1. stupeň  

19.2. Pohled do světa hmyzu a bezobratlých – 1. – 9. ročník  

20.2. Školní karneval – akce ŠD v tělocvičně  

20.2. Plavecký výcvik pro 3. a 4. ročník  

21.2. Den mateřského jazyka – projektová výuka v Čj  

21.2. Školní kolo recitační soutěže – 1. stupeň v tělocvičně  

24.2. Školní turnaj ve stolním tenise – 1. stupeň  

25.2. Předškolák  

26.2. Okresní kolo zeměpisné olympiádu  

27.2. Školní turnaj ve stolním tenise 6. a 7. ročník  

27.2. Plavecký výcvik pro 3. a 4. ročník  

Březen   

5.3. Plavecký výcvik pro 3. a 4. ročník  

 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

20 

 

8.2 Zájmové činnosti ve školním roce 2019/2020  

Základní škola Valeč nabízí mnoho aktivit pro své žáky. Ve školním roce 2019/2020 jsme 
měli zájmové kluby a kroužky.  

Tabulka 12 - Zájmové činnosti školy 

 Zájmové kluby 

1.  Badatelský klub (1. – 3. třída)  

2.  Badatelský klub (4. – 6. třída)  

3.  Klub komunikace v cizím jazyce (3. – 4. třída)  

4.  Klub komunikace v cizím jazyce (5. třída)   

5.  Čtenářský klub (2. třída)  

6.  Čtenářský klub (3. třída)  

7.  Klub zábavné logiky a deskových her (1. – 7. třída)  

 Zájmové kroužky 

1.  Taneční (1. – 5. třída)  

2.  Keramický (1. – 5. třída)  

3.  Keramický (1. – 9. třída)  

4.  Florbal (1. – 5. třída)  

5.  Florbal (6. – 9. třída)  

6.  Zájmová matematika (9. třída)   

7.  Zdravotnický (1. – 9. třída)  

 

8.3 Účast v projektech  

ZŠ a MŠ Valeč je zapojena do projektů „Mléko do škol“ a „Ovoce do škol“. Škola se 
zúčastnila projektu „Finančně gramotná škola“ a projekt OPVVV výzkum a vzdělání 
„Budoucnost začíná u nás“. Naši přírodu chráníme účastí na projektu „Recyklohraní“ – sběr 
nebezpečných odpadů (baterie, kazety tonerů, drobná elektrozařízení a spotřebiče). 

 

8.4 Inspekční činnost  

V prvním pololetí provedla ČŠI ve škole inspekci. Inspekční zpráva byla zveřejněna 
na webových stránkách školy.  

V druhém pololetí provedli kontrolu inspektoři Oblastního inspektorátu práce pro Jihočeský 
kraj a Vysočinu.  

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

21 

 

9 Základní údaje o hospodaření školy 

ZŠ a MŠ Valeč je příspěvkovou organizací obce. S prostředky obce hospodaří podle 
plánovaného rozpočtu na kalendářní rok schváleného zřizovatelem. Rozpočet školy 
je součástí rozpočtu obce, je zveřejněn obcí Valeč. Na kalendářní rok 2020 byla schválena 
dotace v celkové výši 1 995 500 Kč. MŠ má z tohoto příspěvku rozpočet 354 600 Kč.  

Se státem přidělenými prostředky na mzdy a odvody škola hospodaří dle daných mzdových 
předpisů a při výkazu čerpání rozpočtu P1 – 04 nebyla shledána žádná chyba hospodaření 
v této oblasti. Přímé náklady na vzdělávání (NIV, mzdy, pomůcky, odvody) byly 18 
248 769 Kč. S přidělenými prostředky na provoz škola hospodaří dle daných rozpočtových 
předpisů a pravidel. Při kontrole a účetních uzávěrkách nebyly nadřízenými orgány ani 
zřizovatelem shledány žádné chyby hospodaření v této oblasti.   

Při finanční kontrole OÚ nebylo shledáno porušení rozpočtových pravidel.  

V následujících tabulkách je přiložen příspěvek na provoz školy – Dotace Obce Valeč 
(viz. příloha č.1 - Dotace na kalendářní rok 2020) a poslední úprava rozpočtu po navýšení 
platů zaměstnanců příspěvkových organizací pro rok 2020 (viz. příloha č. 2 – Rozpočet 
přímých NIV).   

             

10 Realizované projekty z cizích zdrojů 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů  

Škola je zapojena do projektových záměrů MAP ORP ve spolupráci s městem Třebíč; 
zde jsme z nabízených projektových oblastí vyjádřili svoje potřeby pro období 2017–2023.  

Škola pokračovala v projektu Studánky ve spolupráci MAS Jaroměřicko.  

Úspěšně byl podán projekt v rámci operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
(OP VVV) Šablony do ZŠ II s názvem „Budoucnost začíná u nás.“ Započala realizace 
projektu, která se bude odvíjet v období let 2019 – 2021. Nyní tedy proběhl její první rok. 
Jedná se o projekt se zjednodušeným výkaznictvím, ve kterém jsou poskytovatelem dotace 
nabízené aktivity, tzv. šablony. Na každou aktivitu jsou poskytovatelem dotace určené 
povinné výstupy, které jsou navázány na pevný rozpočet. Do realizace takto nabízených 
aktivit se mohla zapojit základní škola, mateřská škola a školní družina.  

Celkem škola obdržela dotaci ve výši 1 304 025 Kč.   

Naše škola realizovala tyto nabízené aktivity:  

• vzdělávání pedagogických pracovníků v ZŠ, MŠ a ŠD v oblasti čtenářské 
a matematické gramotnosti, inkluze, ICT, polytechnické výchovy a osobnostního 
rozvoje, 

• využití ICT ve vzdělávání v ZŠ, MŠ a ŠD,  

• zapojení odborníka do vzdělávání v MŠ,   

• projektové dny v ZŠ, MŠ a ŠD, 

• projektový den mimo MŠ,  

• činnost zájmových klubů pro žáky ZŠ a ŠD – zde se jedná o čtenářský klub, 
badatelský klub, klub zábavné logiky a deskových her. 

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

22 

 

10.1 Podpora výuky plavání v základních školách v roce 2020  

„My se vody nebojíme“  

Škola se zapojila – stejně jako minulý rok – do projektu „Podpora výuky plavání v základních 
školách v roce 2020“ vyhlášeného MŠMT; naše škola nazvala svůj projekt „My se vody 
nebojíme.“ Získanými finančními prostředky se pokryly cesty pro přepravu autobusem tam 
i zpět pro přepravu do plaveckého bazénu Laguna Třebíč, kde plavecká výuka probíhala. 
V souvislosti s pandemií a hygienickými nařízeními se uskutečnilo ze zamýšlených 
a naplánovaných 10 lekcí pouze 5 lekcí, tedy polovina programu. Úspěšným programem 
jsme získali finanční prostředky ve výši Kč 12 324 Kč. Byly v plném rozsahu použity na 
dopravu v rámci uvedených 5 lekcí plavání. Výuky plavání se zúčastnilo celkem 29 žáků 3. a 
4. ročníku.  

11 Spolupráce školy 

Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 
partnery při plnění úkolů vzdělávání.  Ve škole není zřízena odborová organizace. 

Spolupráce probíhá průběžně se zřizovatelem – obcí Valeč. Zřizovatel podporuje školu 
i v rámci svých dotačních titulů (již dříve zmíněné vybudování rekuperace v budově). Škola 
spolupracuje s obcí v různých oblastech života školy a při různých příležitostech, nejen 
drobných, ale i při realizaci náročnějších investičních akcí.  

Spolupráce probíhala s různými institucemi, např. s Úřadem práce, pracoviště Třebíč, s PPP 
a SPC Jihlava, pracoviště Třebíč a Jihlava, s některými spolky, např. s TJ Sokol Valeč 
a SK Valeč, s Hasičským záchranným sborem ve Valči. Spolupráce probíhá 
s MŠ Třebenice, ZŠ a MŠ Dalešice, ZŠ a MŠ Dolní Vilémovice a s různými středními školami 
a dalšími institucemi dle příležitostí.   

12 Školní družina  

Je tvořena 2 odděleními, každé z nich navštěvuje 30 dětí, celkem 60 žáků. Zájmové 
vzdělávání v ŠD má vlastní vzdělávací program školní družiny. Provoz školní družiny je 
denní. Ranní družina je od 6:15 do 7:15 hodin a odpolední od 11:05 do 16:00 hodin. 

Snahou je vytvořit a nabídnout žákům prostředí s hrami, nápady, pochopením a 
porozuměním v bezpečném prostředí a s jasně vymezenými pravidly. Prostředí družiny děti 
inspiruje a podporuje jejich zájmy. Rozvíjí však i jejich sociální vztahy, a to jinak než v 
rodinách. Zároveň zajišťuje dohled nad menšími dětmi. Žák je v podnětném a bezpečném 
prostředí.  Školní družina pracuje podle ŠVP ŠD. Při uzavření školní družiny byly dětem 
dány k dispozici náměty aktivit ve volném čase na webových stránkách školy. 

Po materiální stránce je ŠD, která má své vlastní prostory, velmi kvalitně vybavena. 
Prostředí družiny se musí svým vybavením lišit od školních učeben. Odehrávají se zde 
různorodé aktivity, hry ve skupinách, odpočívá se, nabízejí se nejrůznější zájmové aktivity a 
projektové dny. Využívána je i školní zahrada a hřiště, občas tělocvična.  

Žáci mají možnost navštěvovat kroužky a kluby různého zaměření. Výčet kroužků školy 
včetně kroužků ŠD je uveden v přehledu za celou školu. Realizovaná nabídka vychází ze 
zájmů a potřeb dětí. Pravidelně je s pomocí ŠD aktualizována výzdoba chodeb školy, ale i 
samotných prostor ŠD. Také výzdoba má navozovat radost a pohodu v prostorách, kde děti 
pobývají.  

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

23 

 

13 Mateřská škola 

Základní údaje 

Základní škola a Mateřská škola Valeč 

Adresa: Valeč č. 222, 675 53 Valeč   

Zřizovatel:  

 Obec Valeč  

Vedení školy:  

 ředitelka školy: Mgr. Lenka Kohoutová  

 vedoucí učitelka MŠ: Mgr. Simona Kohoutová  

Kontakty: 

 telefon ředitelka školy: 561 200 001, 604 280 181 

 telefon MŠ: 739 471 831 

 web: www.zsvalec.cz 

 email MŠ: reditelka@zsvalec.cz, materskaskola@zsvalec.cz 

 datová schránka: jwtpemj 

 

Personální údaje:  

Mgr. Lenka Kohoutová, ředitelka ZŠ A MŠ: 

Mgr. Simona Kohoutová, vedoucí učitelka, předškolní pedagog, třída Průzkumníci a Neználci 

Eva Jahůdková, předškolní pedagog, třída Neználci  

Bc. Libuše Morávková, speciální pedagog, třída Průzkumníci  

Hana Čapounová, DiS, předškolní pedagog, třída Neználci a Průzkumníci  

Michaela Ondráčková, asistentka pedagoga   

 

Vzdělávací program školy  

Vzdělávání probíhalo dle ŠVP s názvem „Na farmě“ platného od 1. 9. 2018.   

  

Hlavní cíle 

Naším cílem je budovat společenství obce založené na demokratických hodnotách a 
aktivním přístupu k životnímu prostředí. V centru našeho zájmu stojí tyto cíle: 

 Probouzení lásky a péče k přírodě, k životnímu prostředí jako celku.   

 Pozorování, zkoumání, experimenty a různé činnosti v přírodní zahradě.  

 Upevňování lidových tradic.  

 Podpora všestranné tvořivosti, která podnítí rozvoj poznání a učení.  

 Prevence úrazů – zařazování dopravní výchovy. 

 Podpora spolupráce s rodinou.  

 Zařazování polytechnických činností.  

 Podpora a rozšiřování sportovních aktivit a turistiky.  

 Celkový rozvoj osobnosti každého dítěte.  

  

mailto:reditelka@zsvalec.cz


Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

24 

 

Profilace MŠ   

Profilace mateřské školy je zaměřena:   

 E - EKOLOGICKY - na ochranu a rozvoj životního prostředí.   

 K - KULTURNĚ - upevňování lidových tradic vesnice.   

 O - OSOBNOSTNĚ - prohlubování všestranné tvořivosti.   

  

Počty dětí  

Ve školním roce 2019/ 2020 se vzdělávalo v mateřské škole celkem 48 dětí, které byly 
rozděleny do dvou tříd. V tomto školním roce mělo pět dětí odklad školní docházky. Ve třídě 
Neználků bylo zapsáno 26 dětí, ve třídě Průzkumníků bylo zapsáno 22 dětí.  

  

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (celkem 4 učitelky MŠ)  

Učitelka MŠ  

 Jak úspěšně vést mateřskou školu  

 Komunikace ve sborovně  

 Školní zralost dítěte  

 Konference pro pedagogy MŠ 

 Polytechnická výchova  

Učitelka MŠ  

 Komunikace ve sborovně  

 ICT ve vzdělávání učitelů  

 Polytechnická výchova  

Učitelka MŠ  

 Komunikace ve sborovně  

 Kreativní zpívání 

Učitelka MŠ  

 Komunikace ve sborovně  

Asistent pedagoga  

 Komunikace ve sborovně  

  

Prevence sociálně patologických jevů  

Během celého školního roku probíhala průběžně prevence před rizikovým chováním. V MŠ 
máme stanovená pravidla, která si neustále opakujeme a vyhodnocujeme. Aktuálně 
zařazujeme témata, která se vážou k aktuálnímu dění ve světě a situaci zobecňujeme. 
Každý týden děti poučujeme o rizikových faktorech. K prevenci jsou připravovány projektové 
dny.  

Spolupráce s rodiči  

Snažíme se o vzájemnou komunikaci a spolupráci. Velkou pomoc dlouhodobě 
zaznamenáváme při různých aktivitách. Tento školní rok byl bohužel ovlivněn situací Covid-
 19 a mnoho aktivit a spolupráce s rodiči muselo být přerušeno. Rodiče se aktivně zapojují 
do sbírání různorodých materiálů pro tvořivé aktivity a přicházejí s nápady pro aktivity MŠ. 
Rodiče využívají konzultační hodiny a odborné přednášky. Spolupráce se postupně vyvíjí 
a hodnotíme ji jako kladnou.   



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

25 

 

V tomto školním roce mateřská škola doplnila aktivity spojené s Operačním programem 
Výzkum, věda, vzdělání 2014-2020 - Šablony do MŠ II. Jednalo se o vzdělávání pedagogů, 
využívání ICT techniky ve vzdělávání dětí, projektové dny v MŠ i mimo MŠ, odborné 
přednášky pro veřejnost a komunitní setkání.  

Spolupráce se základní školou    

Ve školním roce 2019/2020 děti z mateřské školy navštěvovaly výuku v první třídě. 
Pro budoucí prvňáčky ZŠ pořádala odpolední školičku. Obě třídy MŠ chodily cvičit 
do tělocvičny ZŠ. Spolupráce probíhala také mezi žáky druhého stupně, kteří se v rámci 
vyučování starali o úpravu školní zahrady.  

Tabulka 13 - Akce mateřské školy 2019/2020 

Datum Název akce 

11.9.  Schůzka rodičů  

24.9.  Projektový den mimo MŠ - doprava  

15.10.  Projektový den v MŠ - Muzika  

6.11.  Divadlo Třebíč – Maxipes Fík  

21. 11.  Konzultační hodiny  

30. 11.  Vystoupení dětí při adventu na zámku  

2.12.  Projektový den v MŠ - Spisovatel  

4.12.  Vystoupení dětí na Mikuláši   

5.12.  Mikuláš v MŠ  

9.12.  Divadlo v Třebíči  

16.12.  Vánoční odpoledne  

30. 1.  Přednáška pro rodiče – Spolupráce dětí  

21.1.   Projektový den mimo MŠ - Policie  

17. 3.  Konzultační hodiny - zrušeno  

25. 6.  Rozloučení s předškoláky – zahrada MŠ  

 Za MŠ zpracovala: Mgr. S. Kohoutová  

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

26 

 

Zpráva obsahuje celkem 3 přílohy:  

Příloha č. 1: Dotace na kalendářní rok 2020  

Příloha č. 2: Rozpočet přímých NIV  

Příloha č. 3: Fotografie rekuperačních jednotek ve třídách  

  

  

 

Ve Valči, dne 14. října. 2020  

 

         Mgr. Lenka Kohoutová  
      ředitelka školy  

 

  

 

Výroční zpráva byla projednána pedagogickou radou dne: 14. října 2020  

Výroční zpráva byla schválena školskou radou dne: …………………  

  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

27 

 

 Příloha č. 1 - Dotace na kalendářní rok 2020 



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

28 

 

Příloha č. 2 - Rozpočet přímých NIV  



Základní škola a Mateřská škola Valeč, Valeč 222, PSČ 675 53 

 

29 

 

  Příloha č. 3 – Rekuperační jednotka 

 


